济南市园林绿化工程施工管理办法
　　根据《济南市人民政府关于修改〈济南市园林绿化工程施工管理办法〉等9件市政府规章的决定》本办法应做如下修改：　　一、关于对《济南市园林绿化工程施工管理办法》（市政府71号令，1994年发布）的修改第八条修改为“外地施工企业进入本市承包园林绿化工程，必须持有资质等级证书、营业执照，并到工商行政管理部门申领临时营业执照”。　　经市人民政府批准，现予发布施行。　　一九九四年四月十一日　　第一条　为加强园林绿化工程施工管理，确保施工质量，根据国务院《城市绿化条例》和《济南市园林绿化管理办法》，制定本办法。　　第二条　本办法适用于本市城市规划区内园林绿化工程施工管理。　　第三条　本办法所称园林绿化工程施工，包括园林绿地工程施工和园林设施工程施工。　　园林绿地工程施工是指公共绿地、居住区绿地、专用绿地、生产绿地和防护绿地中的绿化施工。园林设施工程施工是指假山工程、水景工程、园林道路、亭、廊、园墙、园林小品及其他园林设施工程施工。　　第四条　济南市园林管理局是本市园林绿化工程施工的主管部门，各县（市）、区园林绿化主管部门按照职责分工，负责本辖区内园林绿化工程施工管理。　　第五条　本市的园林绿化工程，必须由持有相应园林绿化工程施工资质等级证书的施工单位承担。　　第六条　申请园林绿化工程施工资质等级证书，按下列程序办理：　　（一）持资质等级申报书、企业法定代表人和经济技术负责人的职称证件、已开业企业的统计年报及其他有关证件向市园林绿化主管部门提出申请；　　（二）市园林绿化主管部门依照有关规定对申请人进行资质审查；　　（三）市园林绿化主管部门按照审批权限，将符合一、二、三级园林施工企业等级条件的，报省建委审批，对非等级施工企业直接进行审批。　　第七条　任何单位和个人不得涂改或伪造资质等级证书，也不得将资质等级证书出租、转让给他人使用。　　第八条　外地施工企业进入本市承包园林绿化工程，必须持有资质等级证书、营业执照，并到工商行政管理部门申领临时营业执照。　　第九条　施工企业必须按照其资质等级和核准的经营范围承包园林绿化工程。确需越级承包工程的，必须报经园林绿化主管部门批准。　　第十条　建设工程的绿化设计应与主体工程设计同时进行，并由持有相应资格证书的设计单位承担；绿化工程设计方案由园林绿化主管部门按以下权限审批：　　（一）市区内的绿化工程设计方案，占地面积不足一千平方米的，由区园林绿化主管部门审批，一千平方米以上的，由市园林绿化主管部门审批。　　（二）县（市）城及建制镇的绿化工程设计方案，占地面积不足二千平方米的，由县（市）园林绿化主管部门审批；二千平方米以上的，经县（市）园林绿化主管部门审查后，报市园林绿化主管部门审批。　　第十一条　园林绿化工程设计方案经批准后，任何单位和个人不得擅自改变；因特殊情况确需改变时，须报经原审批机关批准。　　第十二条　园林绿化施工企业，应当严格按照设计规范和工程建设标准组织施工，并接受园林绿化主管部门的监督检查。工程竣工后，必须经园林绿化主管部门验收合格，方可交付使用。　　第十三条　对违反本办法规定的单位和个人，由园林绿化主管部门按下列规定给予处罚：　　（一）无资质等级证书或者擅自超等级范围施工的，责令停止施工，限期改正，并按工程造价的10%至30%处以罚款；　　（二）涂改、伪造、转让资质等级证书的，没收非法所得，并处以一千元以上、五千元以下的罚款。　　（三）未经批准擅自改变园林绿化工程设计方案的，责令其限期改正，造成经济损失的，责令其赔偿损失，并按损失额10%至20%处以罚款；　　（四）园林绿化工程竣工后未经园林绿化主管部门验收合格擅自交付使用的，责令其补办验收手续，并按工程造价的5%至10%处以罚款。　　第十四条　罚款数额在一千元以下的，由县（市）、区园林绿化主管部门执行，报市园林绿化主管部门备案。罚款数额超过一千元的，属市区内的，须经市园林绿化主管部门批准，由区园林绿化主管部门执行；属各县（市）城、建制镇的，须经县（市）人民政府批准，由县（市）园林绿化主管部门执行，并报市园林绿化主管部门备案。　　第十五条　施工企业无营业执照或者涂改、伪造、转让营业执照的，由工商行政管理部门依照有关规定给予处罚。　　第十六条　当事人对行政处罚决定不服的，可以依照《行政复议条例》和《中华人民共和国行政诉讼法》申请行政复议或者提起行政诉讼。　　第十七条　本办法由济南市园林管理局负责释。　　第十八条　本办法自发布之日起施行。